

วันที่ 14 พฤษภาคม 2568

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน  
 เรียบน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัครีปการ จำกัด(มหาชน) ("บริษัท") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2568 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2568

( หน่วย : พันบาท )

| งบกำไรขาดทุน                               | ไตรมาส 1/68   | ร้อยละ        | ไตรมาส 1/67   | ร้อยละ        | เพิ่มขึ้น(ลดลง) | ร้อยละ         |
|--------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-----------------|----------------|
| รายได้จากการให้บริการ                      | 80,455        | 98.61%        | 80,774        | 98.47%        | (319)           | -0.39%         |
| รายได้อื่น                                 | 1,133         | 1.39%         | 1,258         | 1.53%         | (125)           | -9.94%         |
| รายได้รวม                                  | 81,588        | 100.00%       | 82,032        | 100.00%       | (444)           | -0.54%         |
| ต้นทุนจากการให้บริการ                      | (63,279)      | -78.65%       | (64,821)      | -80.25%       | (1,542)         | -2.38%         |
| <b>กำไรขั้นต้น</b>                         | <b>17,176</b> | <b>21.35%</b> | <b>15,953</b> | <b>19.75%</b> | <b>1,223</b>    | <b>7.67%</b>   |
| ค่าใช้จ่ายในการบริการ                      | (1,582)       | -1.94%        | (1,621)       | -1.98%        | (39)            | -2.41%         |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                      | (10,051)      | -12.32%       | (8,738)       | -10.65%       | 1,313           | 15.03%         |
| ค่าตอบแทนผู้บริหาร                         | (3,713)       | -4.55%        | (3,330)       | -4.06%        | 383             | 11.50%         |
| รวมค่าใช้จ่าย                              | (15,346)      | -18.81%       | (13,689)      | -16.69%       | 1,657           | 12.10%         |
| กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน<br>และภาษีเงินได้ | 2,963         | 3.63%         | 3,522         | 4.29%         | (559)           | -15.87%        |
| ต้นทุนทางการเงิน                           | (802)         | -0.98%        | (912)         | -1.11%        | (110)           | -12.06%        |
| กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรเงิน<br>ลงทุน          | 2,161         | 2.65%         | 2,610         | 3.18%         | (449)           | -17.20%        |
| ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน<br>ในบริษัทรวม    | 1,909         | 2.34%         | (435)         | -0.53%        | 2,344           | 538.85%        |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้                        | 4,070         | 4.99%         | 2,175         | 2.65%         | 1,895           | 87.13%         |
| ภาษีเงินได้                                | (694)         | -0.85%        | (703)         | -0.86%        | (9)             | -1.28%         |
| <b>กำไรสำหรับงวด</b>                       | <b>3,376</b>  | <b>4.14%</b>  | <b>1,472</b>  | <b>1.79%</b>  | <b>1,904</b>    | <b>129.35%</b> |

หมายเหตุ: อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนจากการให้บริการและกำไรขั้นต้นแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

#### รายได้จากการให้บริการและรายได้อื่น:

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2568 บริษัทมีอัตราค่าบริการถัวเฉลี่ยต่อต้นและปริมาณกากอุตสาหกรรมที่รับกำจัด ใกล้เคียงกับ ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และรายได้อื่นซึ่งเป็นดอกเบี้ยรับ รายได้ให้บริการอื่นๆ มียอดใกล้เคียงกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา ส่งผลให้ไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญสำหรับรายได้รวม

#### ต้นทุนจากการให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรมมีอัตราคิดเป็นร้อยละ 78.65 ของรายได้จากการให้บริการ เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีอัตราร้อยละ 80.25 ของรายได้จากการให้บริการ ซึ่งใกล้เคียงกัน โดยมีค่าใช้จ่ายผันแปรคือ ค่าเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในการเผาทำลาย ค่าพาหนะและค่าเชื้อเพลิงเพื่อการขนส่ง ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน เป็นส่วนใหญ่ และมีต้นทุนคงที่อื่นประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนโรงงาน ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ ค่าเสื่อมราคายานพาหนะเพื่อการขนส่ง เป็นส่วนใหญ่

#### ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร ค่าตอบแทนผู้บริหาร และต้นทุนทางการเงิน:

ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการสำนักงาน เป็นสำคัญ โดยในไตรมาส 1/2568 มีอัตราคิดเป็นร้อยละ 19.79 ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2567 มีอัตราคิดเป็นร้อยละ 17.80 ของรายได้รวม ซึ่งใกล้เคียงกัน

#### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม :

เป็นการลงทุนในธุรกิจกลุ่มโรงงานผลิตไฟฟ้าขนาดเล็ก บริษัทมีการรับรู้ผลกำไรตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับไตรมาส 1/2568 รับรู้จำนวน 1.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.34 ของรายได้รวม

#### กำไรสุทธิ :

จากที่กล่าวมาข้างต้น ทำให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1/2568 จำนวน 3.38 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 4.14 ของรายได้รวม เทียบกับปีที่ผ่านมาที่มีกำไรสุทธิ จำนวน 1.47 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.79 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้น 1.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 129

## การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568

( หน่วย : พันบาท )

| งบแสดงฐานะการเงิน    | 31 มี.ค. 68 | ร้อยละ  | 31 ธ.ค. 67 | ร้อยละ  | เพิ่มขึ้น(ลดลง) | ร้อยละ  |
|----------------------|-------------|---------|------------|---------|-----------------|---------|
| รวมสินทรัพย์         | 736,746     | 100.00% | 744,000    | 100.00% | (7,254)         | -0.98%  |
| รวมหนี้สิน           | 90,609      | 12.30%  | 101,239    | 13.61%  | (10,630)        | -10.50% |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 646,137     | 87.70%  | 642,761    | 86.39%  | 3,376           | 0.53%   |

## การวิเคราะห์สินทรัพย์

สินทรัพย์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 ลดลงจำนวน 7.25 ล้านบาท จากต้นปี การลดลงเกิดจากค่าเสื่อมราคาในทรัพย์สินเป็นหลักผล โดยทรัพย์สินอื่นไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

โดยมีสินทรัพย์ที่สำคัญดังนี้

|                                      |                |                                  |
|--------------------------------------|----------------|----------------------------------|
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม                | 248.38 ล้านบาท | คิดเป็นร้อยละ 34 ของสินทรัพย์รวม |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด       | 143.07 ล้านบาท | คิดเป็นร้อยละ 19 ของสินทรัพย์รวม |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น     | 102.00 ล้านบาท | คิดเป็นร้อยละ 14 ของสินทรัพย์รวม |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น | 84.16 ล้านบาท  | คิดเป็นร้อยละ 11 ของสินทรัพย์รวม |
| อาคาร เครื่องมือและอุปกรณ์           | 83.56 ล้านบาท  | คิดเป็นร้อยละ 11 ของสินทรัพย์รวม |

## การวิเคราะห์หนี้สิน

หนี้สิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 ลดลงจำนวน 10.63 ล้านบาท จากต้นปี เกิดจากการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าและหนี้สินดำเนินงานทั่วไป โดยไม่มีการก่อหนี้สินเพิ่มขึ้นหรือหนี้สินใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ โดยหนี้สินรวมคิดเป็นร้อยละ 12.30 ของสินทรัพย์ทั้งหมด

## การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 เพิ่มขึ้นสุทธิจำนวน 3.38 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-----  
(นางวรรณรัตน์ คุ่มเงิน)

รองกรรมการผู้จัดการ (ฝ่ายบัญชีและการเงิน)